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1. Godkendelse af dagsorden (14:00-14:05) 

Sagsbehandler: Elvir Maleskic (EM) | VIA 
 

Sagsansvarlig 
Per B. Christensen 

 
Sagsfremstilling 
Under dette punkt er der mulighed for at kommentere og justere dagsordenen og stille forslag til behandling af 
punkter, som ikke er medtaget på nærværende dagsorden. 

 
Under punktet bydes tre nye bestyrelsesmedlemmer velkommen: 

- Peter Sandkvist, kredsformand for Socialpædagogerne i kreds Midt- og Vestjylland. Peter er trådt ind som 
bestyrelsesmedlem fra FH i stedet for Marie Sonne. 

- Mikkel Christian Weibeck, studerende på ernæring- og sundhedsuddannelsen i Aarhus 
- Mads Tougaard Hammer, studerende på bygningskonstruktøruddannelsen i Aarhus 

 
De nye studerende er valgt, da de tidligere studerende i bestyrelsen er trådt ud. Anne Pilgaard er blev færdig med sin 
uddannelse og Jonas Hvass Jespersen har taget orlov fra studiet. 

 
Indstilling 
Det indstilles, at bestyrelsen godkender dagsordenen. 
 
Referat 
Bestyrelsen bød de nye medlemmer velkommen og godkendte dagsordenen. 
 

 

2. Lukket.  
 

3. Meddelelser fra formanden (14:10-14:15) 

Sagsbehandler: Elvir Maleskic (EM) | VIA 
 

Bilag 
Notat med skriftlige meddelelser 

 
Sagsfremstilling 
Ultrakorte meddelelser fra formanden. 

 
Indstilling 
Bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 

 
Referat 
Formanden orienterede om: 
- Tildeling af 175 internationale studiepladser til VIA   
- Overvejelser om overgangen til ny bestyrelse, og at procesplan for det sættes til drøftelse på de kommende møder  
- Danske Professionshøjskolers årsmøde den 4. september, hvor han og næstformanden deltager fra bestyrelsen 
- Uddannelsesdebatten i Nørre Nissum den 25-26. september 
- Uddannelsesområdet ”Storytelling, Design og Business”, og at en drøftelse forberedes til det kommende 

bestyrelsesmøde i oktober  
- Status på etableringen af den nye campus i Randers og adviserede, at bestyrelsen vil få en uddybende redegørelse om 

økonomien på det kommende møde 
- Ansættelse af ny bestyrelsespartner Maria Jakobsen, der tiltræder den 1. oktober  
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Helle Kruuse Andersen orienterede om ansættelse af en uddannelsesdekan for et nyt dekanområde 
Professionsmasteruddannelser og uddannelsesakademiet, som offentliggøres dagen efter bestyrelsesmødet.  
 
Hanne Roed orienterede om budgetforliget i Region Midtjylland, hvor kompetenceudvikling er et prioriteret område.   
 
Gitte Sommer Harrits orientere om den socialdemokratiske folketingsgruppes besøg på pædagoguddannelsen i 
Aarhus.  
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 

 

4. Uddannelsesreformer, status (14:15-14:30)/PECH/GISH 

Sagsnr.: A24-77609 
Sagsbehandler: Elvir Maleskic (EM) | VIA 

 
Sagsfremstilling 
Formand og rektor giver en orientering om status på arbejdet med at implementere uddannelsesreformen og de 
aktuelle opmærksomhedspunkter, der er. 

 
Indstilling 

1. Bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
 

Referat 
Gitte Sommer Harrits og Helle Kruuse Andersen orienterede om status for reformarbejdet. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning med den bemærkning, at bestyrelsen på et senere tidspunkt ønsker at gå i 
dybde med nogle af følgende tematikker: 
- De overordnede gevinster og ambitioner for arbejdet 
- Engelsksprogede udbud 
- Designuddannelser 
- Livslang læring og efter- og videreuddannelser 
- Professionsmasteruddannelser 
 

 

5. Strategi 2030, drøftelse af udkast (14:30-15:10)/GISH 

Sagsnr.: A25-79275 
Sagsbehandler: Elvir Maleskic (EM) | VIA 

 
Sagsansvarlig 

Gitte Sommer Harrits 

Bilag 
Bilag 1: Opsamling på bestyrelsens strategidrøftelse den 19. juni 2025 
Bilag 2: Udkast til Strategi 2030 (lukket bilag) 

 
Sagsfremstilling 
Der er nu udarbejdet et udkast til VIAs Strategi 2030. 

 
Strategiudkastet er udarbejdet på baggrund af bestyrelsens drøftelser i januar og juni samt de skriftlige materialer og 
input, der er opsamlet gennem dialogfasen i april-juni. Her havde medarbejderne, Studenterrådet, Strategisk 
Ledelsesforum, HU og uddannelsesudvalg mulighed for at give input til strategi. 
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På bestyrelsesmødet vil Gitte Sommer Harrits give en kort præsentation af strategiudkastet. Herefter vil bestyrelsen 
have mulighed for at kvalificere udkastet. 

 
Planen for den videre strategiudvikling er: 

- September-oktober: høringsdialoger i HU, OU, Studenterrådet, Strategisk Ledelsesforum og 
uddannelsesudvalg (det fælles møde den 7. oktober 2025). Derudover vil alle medarbejdere have mulighed 
for at sende skriftlige kommentarer. 

- November: tilpasning af strategien pba. input fra høringen 
- Den 11. december: bestyrelsen vedtager ny strategi for VIA 

 
Indstilling 
Bestyrelsen drøfter og kvalificerer strategiudkastet. 

 
Referat 
Gitte Sommer Harrits præsenterede strategiudkastet og ambitionen med det. 
 
Bestyrelsen drøftede udkastet og fandt, at det var et gennemarbejdet og velformuleret udkast, som tager højde for de 
tidligere drøftelser i bestyrelsen og de input, der er kommet fra organisationen. Det blev også fremhævet som positivt, at 
den nye strategi bygger videre på den nuværende. 
 
Bestyrelsen havde derudover følgende konkrete kommentarer: 
- Det indledende afsnit: flere af VIAs styrkepositioner/resultater nævnes, så det er mere tydeligt, at strategien også 

bygger på styrker og ikke kun udfordringer  
- Under prioritet 1: meningsfulde faglige fællesskaber nævnes  
- Under prioritet 2: regionen tilføjes i oplistningen af samarbejdspartnere; sætningen vedr. rekruttering af medarbejdere 

fra praksis omformuleres. 
- Under prioritet 3: fokus på meningsfulde fællesskaber mellem campus og omverden nævnes 
- Under prioritet 4: det skal præciseres, at den er målrettet medarbejdere og ledere, og at prioritering af det store VIA-

fællesskab skal balanceres med en fortsat udvikling af de nære arbejdsfællesskaber 
- Omtale af bæredygtig udvikling styrkes, så der skabes stærkere forbindelse med den nuværende strategi 
- Det tydeliggøres, at VIA ønsker en fortsat lokal tilstedeværelse i hele regionen.  
 
Bestyrelsen bemærkninger indarbejdes i strategien, inden den sendes i høring.  
 

 

6. Pause (15:10-15:15) 
 

7. Lukket.  
 

 

8. Orientering om ansøgningstal 2025 (15:30-15:45)/HKRU 

Sagsnr.: A25-79853 
Sagsbehandler: Mette Dalgaard (MEDA) | VIA 

 
Sagsansvarlig 
Helle Kruuse-Andersen 

 
Bilag 
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Bilag 1: Notat om 1. prioritetsansøgninger til VIA ved kvote 1 2025 
 

Baggrundsmateriale (forventes ikke læst): 
Mere detaljerede data kan hentes på VIAs hjemmeside: 
https://www.via.dk/om-via/presse/aarets-ansoegninger 
https://www.via.dk/om-via/presse/aarets-optag 

 
Sagsfremstilling 
På baggrund af det vedlagte notat om 1. prioritetsansøgninger drøfter bestyrelsen rekrutteringssituationen for VIAs 
uddannelser. 

 
På mødet vil prorektor Helle Kruuse-Andersen indlede punktet ved at orientere om hendes betragtninger om årets 
ansøgningstal som et oplæg til drøftelse. 

 
Indstilling 

1. Bestyrelsen drøfter rekrutteringssituationen med afsæt i orienteringen. 
 

Referat 
Bestyrelsen fulgte op på ansøgningstallene og bemærkede: 
- Der skal fortsat være en opmærksomhed på øst/vest-fordelingen i ansøgninger 
- Ingeniørområdet er udfordret pba. en stigende konkurrence på området 
- Vi skal følge trainee-modellen på læreruddannelsen i Skive tæt og overveje at udbrede den 
- 175 flere engelsksprogede pladser på VIAs tekniske uddannelser fra 2027, fordelt på 145 til Horsens og 30 til Viborg 
- Det bliver spændende at følge reformarbejdet og dens konsekvenser for søgningen og attraktiviteten af vores 

uddannelser, herunder professionsmaster og efter- og videreuddannelser 
- Det er en positiv historie, at VIA klarer sig meget godt på landsplan  
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning med de bemærkninger.  
 

 

9. Lukket.  
 

10. Skriftlig orientering. Godkendelse af studieordningsændringer. 

Sagsnr.: A25-79322 
Sagsbehandler: Gitte Sommer Harrits (GISH) | VIA 

 
Sagsansvarlig 
Gitte Sommer Harrits 

 
Sagsnummer 
A25-79322 

 
Bilag 

Samlet fil med godkendte ændringer i studieordninger 2025 

Sagsfremstilling 

Ifølge professionshøjskoleloven skal bestyrelsen for VIA godkende studieordninger for de uddannelser, som VIA 

udbyder. Bestyrelsen kan bemyndige rektor til at godkende studieordningerne, hvilket VIAs bestyrelse har gjort. I 

praksis drøftes studieordningsændringerne på et direktionsmøde og godkendes af rektor. 

 
I juni 2025 godkendte rektor ændringer i studieordningerne for 24 uddannelser, som træder i kraft til studiestarten i 

efteråret 2025. 

https://www.via.dk/om-via/presse/aarets-ansoegninger
https://www.via.dk/om-via/presse/aarets-optag
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Til bestyrelsens orientering fremgår der af vedlagte bilag det materiale, som blev behandlet på direktionsmødet i juni 

i form af en opsummering vedr. hver enkelt ændring. 

Indstilling 
Det indstilles, at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 

 
Referat 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 

 

11. Skriftlig orientering. Møde i forretningsudvalget. 

Sagsnr.: A24-77608 
Sagsbehandler: Elvir Maleskic (EM) | VIA 

 
Bilag 
Referat af FU-møde den 6. juni 2025 

 
Sagsfremstilling 
Bestyrelsens orienteres om referat af møde i forretningsudvalget. 

 
Indstilling 
Bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 

 
Referat 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 

 

12. Eventuelt (15:45-15:50) 

 
Referat 
Formanden orienterede om, at flere i bestyrelsen deltager i mødet med uddannelsesudvalgene den 7/10, og at hvis flere 
ønsker at deltage, kan man skrive til Elvir. Drøftelser af strategi og uddannelsesreformer vil indgå i dagsordenen. 
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Dato: 28-8-2025

Journalnr.: A24-77609
Ref.: EM

Formandens meddelelser om nyt og mødeaktiviteter med VIA-relevans 

Afsluttede møder:

• 30. juni: Møde med Mikkel Haarder, DI, om ingeniøruddannelsen
• 18. august: Møde med Camilla Wang, formand for rektorkollegiet i Næstved
• 22. august: Møde med rektor
• 25. august: Møde i formandskollegiet i Danske Professionshøjskoler
• 25. august: FU-møde i VIA

Kommende møder:

• 4.–5. september: Årsmøde Danske Professionshøjskoler
• 9. september: Danmarks Lærerforenings kongres i Nyborg
• 16. september: Møde med rektor
• 18. september: Årsmøde i FH
• 19. september: Årsfest RUC
• 23. september: KL-konference om Fremtidens Arbejdsmarked
• 25. september: Uddannelsesdebatten i Nr. Nissum
• 7. oktober: Møde med uddannelsesudvalg, hvor flere fra bestyrelsen også deltager
• 23.oktober: Oplæg for Ikast-Brande kommune om Uddannelsesreformerne

Øvrige meddelelser:

• Uddannelses- og forskningsminister har forlænget VIAs (og andre institutioners) strategiske 
rammekontrakt 2022-2025 med et år. Begrundelsen er at skabe den nødvendige tid til at 
afklare udformningen af en fremtidig styringsramme. 
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Antal 1. prioritetsansøgninger til VIA ved ansøgningsfristen til kvote 1 
 

Opsummering 

▪ På landsplan har 0,6 procent flere søgt en videregående uddannelse igennem optagelse.dk i 2025 

sammenlignet med 2024 

 

▪ VIA har modtaget 1,4 procent flere 1. prioritetsansøgninger igennem optagelse.dk i 2025 i forhold til 

2024, men fremgangen skyldes primært ansøgninger til uddannelsen Graphic Storytelling (EN), som 

VIA kun udbyder hvert andet år 

 

▪ Til de udbud, som kunne søges både i 2024 og 2025, har VIA modtaget 1,0 procent færre 1. priori-

tetsansøgninger i 2025 

 

▪ I 2025 åbnede VIA for søgning til ét nyt udbud, som bliver oprettet: 

o Softwareingeniør (trainee – online), Horsens 

 

▪ De tre udbud, som VIA første gang udbød i 2024 bliver også oprettet i 2025: 

o Bandagist, Horsens 

o Maskiningeniør (trainee – online), Horsens 

o Bygningskonstruktør, Randers 

 

▪ Tre udbud oprettes ikke i 2025 grundet for få ansøgninger: 

o Skat (matrikel), Herning 

o Klima- og forsyningsingeniør, Horsens 

o Maskiningeniør (matrikel), Horsens 

 

▪ VIA har i 2025 modtaget 24 procent (132) færre ansøgninger med 1. prioritet til diplomingeniøruddan-

nelserne end i 2024. Det er særligt de to engelsksprogede diplomingeniøruddannelser, der har oplevet 

tilbagegang (-104), hvoraf den engelsksprogede softwareingeniøruddannelse i Horsens tegner sig for 

hovedparten af tilbagegangen (-99). 

 

▪ Samtlige engelsksprogede uddannelser hos VIA har modtaget færre 1. prioritetsansøgninger i 2025 end 

i 2024 – undtaget ”Design, Technology and Business (EN)” 

 

▪ Til de fire store velfærdsuddannelser har VIA i 2025 modtaget 0,9 procent flere 1. prioritetsansøgnin-

ger end i 2024, mens der på landsplan er indgivet 1,7 procent færre 1. prioritetsansøgninger til de fire 

store velfærdsuddannelser. Hos VIA skyldes fremgangen primært flere 1. prioritetsansøgninger til pæ-

dagoguddannelsen. 

 

▪ Læreruddannelsen i Skive har i 2025 modtaget 10 flere 1. prioritetsansøgninger end i 2024, hvilket 

kan hænge sammen med VIAs aftale med fire kommuner om, at 16 studerende har mulighed for at 

være deltidsansat på lokale skoler og få løn, samtidig med at de modtager undervisning hos VIA 

 

▪ Andelen af alle 1. prioritetsansøgninger til VIA, som er blevet indgivet til VIAs udbud uden for Aarhus, 

er faldet med seks procentpoint (fra 51 til 45 procent) over den 10-årige periode fra 2016 til 2025.  

NOTAT 

Udarbejdet af: 

Kim Madsen 

Statistikkonsulent  

E: kim@via.dk  

Dato: 5. august 2025  
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1. Fokus i notatet 

Notatet belyser, hvor mange 1. prioritetsansøgninger VIA har modtaget igennem optagelse.dk (Den Koordi-

nerede Tilmelding) ved ansøgningsfristen til kvote 1, som typisk er 5. juli – og med fokus på de emner og te-

matikker, som VIAs bestyrelse er særligt optaget af, og som har en generel politisk bevågenhed: 

 

▪ Den samlede søgning til VIA 

▪ Nye udbud fra 2024, der også oprettes i 2025 

▪ Udbud der ikke oprettes i 2025 

▪ Søgning til VIAs diplomingeniøruddannelser 

▪ Søgning til VIAs engelsksprogede uddannelser 

▪ Søgning til de fire store velfærdsuddannelser 

▪ Søgning til VIAs udbud i Aarhus henholdsvis uden for Aarhus 

 

2. Samlet antal 1. prioritetsansøgninger 

På landsplan er der sket en stigning på 0,4 procent fra 2024 til 2025 i antal 1. prioritetsansøgninger til videre-
gående uddannelser, der kan søges igennem den koordinerede tilmelding (KOT)1. 
 
VIA modtog 7.134 ansøgninger med 1. prioritet i 2025. Dette er 98 (1,4 procent) flere end i 2024, hvilket dog 
skal ses i lyset af forskelle i VIAs udbudsstruktur mellem de to år. 
 
Således har VIA i 2025 modtaget 190 ansøgninger med 1. prioritet på udbud, der ikke kunne søges i 2024: 
 

▪ Softwareingeniør (trainee – online), Horsens (22) 
▪ Graphic Storytelling (EN) (matrikel), Viborg (168)2 

 
I 2025 tog VIA ikke imod ansøgninger til følgende udbud, som i 2024 modtog i alt 25 ansøgninger med 1. 
prioritet: 
 

▪ Lærer (matrikel), Nørre Nissum (5) 
▪ Skat (online), Herning (20) 

 

Til de udbud, som har kunnet søges i både 2024 og 2025, har VIA modtaget 67 (1,0 procent) færre 1. priori-

tetsansøgninger i 2025 sammenlignet med 2024. 
 

Figur 1: Antal 1. prioritetsansøgninger til VIA 

Datakilde: VIAs ledelsesinformationssystem 

 

  

 
1 Kilde: ”Søgning 2025 – Oversigt over søgningen pr. 5. juli”, juli 2025, Uddannelses- og Forskningsministeriet 

2 Denne uddannelse udbyder VIA kun hvert andet år. 

8.767 8.545
8.217 8.060 8.224 8.185

6.433
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https://ufm.dk/uddannelse/statistik-og-analyser/sogning-og-optag-pa-videregaende-uddannelser/hovednotat-sogningen-5-juli-2025.pdf
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3. Nye udbud fra 2024, der også oprettes i 2025 

I 2025 har det igen været muligt at søge de tre udbud, som VIA første gang udbød i 2024 – og ligesom i 

2024 bliver disse også oprettet i 2025: 

 

▪ Bandagist, Horsens 

▪ Maskiningeniør (trainee – online), Horsens 

▪ Bygningskonstruktør, Randers 

 
Tabel 1: Antal 1. prioritetsansøgninger til udbud, der første gang blev oprettet i 2024 

Datakilde: VIAs ledelsesinformationssystem 

 
 
4. Udbud der ikke oprettes i 2025 

Følgende udbud kunne søges i 2025, men på grund af få ansøgninger har VIA valgt ikke at oprette dem: 

 

▪ Skat (matrikel), Herning 

▪ Klima- og forsyningsingeniør, Horsens 

▪ Maskiningeniør (matrikel), Horsens 

 
Ingen nye hold af skat-uddannelsen i Herning i 2025 

I 2025 har det ikke været muligt at søge online-udgaven af VIAs skat-uddannelse i Herning. Idet matrikel-

udgaven i Herning heller ikke oprettes i 2025, starter der altså ingen nye hold i 2025 i Herning af skat-uddan-

nelsen. 
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5. Diplomingeniøruddannelserne 

Fald i antal 1. prioritetsansøgninger til VIAs diplomingeniøruddannelser 

Som det fremgår af figur 5, har VIA i 2025 oplevet en forholdsvis markant tilbagegang (-132) i forhold til 2024 

i antal ansøgninger med 1. prioritet til diplomingeniøruddannelserne. Tilbagegangen skal også ses i lyset af, 

at det har været muligt at søge et nyt, dansksproget udbud i 2025. 

 

Faldet i 1. prioritetsansøgninger kommer efter, at der fra 2022 til 2024 ellers har været en pæn fremgang. 

Antallet af 1. prioritetsansøgninger i 2025 er det laveste i de sidste 10 år. 

 

Særligt på de engelsksprogede diplomingeniøruddannelser ses en tilbagegang 

Det er særligt de to engelsksprogede diplomingeniøruddannelser, der har oplevet tilbagegang i antal 1. prio-

ritetsansøgninger (-104). På softwareingeniøruddannelsen er tilbagegangen på 99 og på klima- og forsy-

ningsingeniøruddannelsen er der fem i tilbagegang fra 2024 til 2025. 

 

VIAs nye trainee-udgave i Horsens af softwareingeniøruddannelsen bliver oprettet  

I 2025 har VIA udbudt den nye softwareingeniør-trainee, som 22 ansøgere havde som deres 1. prioritet den 

5. juli. 

 

Til sammenligning havde 27 maskiningeniør-trainee, som VIA udbød for første gang i 2024, som deres 1. 

prioritet i 2024, og i 2025 er der tale om 21. 

 

Matrikel-udgaven i Horsens af VIAs maskiningeniøruddannelse bliver ikke oprettet i 2025 

Grundet få ansøgninger har VIA valgt ikke at oprette matrikel-udgaven af den dansksprogede maskiningeni-

øruddannelse i Horsens. 

 

Ingen forårsstart i 2026 på VIAs klima- og forsyningsingeniøruddannelse i Horsens 

Ligeledes grundet få ansøgninger har VIA valgt ikke at oprette forårsstart i 2026 på den dansksprogede 

klima- og forsyningsingeniøruddannelse i Horsens. 

 

Figur 5: Antal 1. prioritetsansøgninger til diplomingeniøruddannelser hos VIA 

Datakilde: VIAs ledelsesinformationssystem 
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6. Engelsksprogede uddannelser 

I 2025 kunne der hos VIA søges om optagelse på seks forskellige engelsksprogede uddannelser. Den ene – 

Graphic Storytelling (EN) – udbyder VIA kun hvert andet år. På fire af de resterende fem uddannelser er der i 

2025 kommet færre 1. prioritetsansøgninger end i 2024. På Software Technology Engineering (EN) er der 

tale om et markant fald.  

 

Tabel 2: Antal 1. prioritetsansøgninger til VIAs engelsksprogede uddannelser 

Datakilde: VIAs ledelsesinformationssystem 
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7. De fire store velfærdsuddannelser 

VIA har i 2025 modtaget 29 (0,9 procent) flere 1. prioritetsansøgninger end i 2024 til de fire store velfærds-

uddannelser, mens antallet af 1. prioritetsansøgninger til de fire store velfærdsuddannelser på landsplan er 

faldet med 207 (1,7 procent) fra 2024 til 2025. 

 

Antallet af 1. prioritetsansøgninger til VIAs lærer- og socialrådgiveruddannelse har stabiliseret sig hen over 

de seneste fire år (2022 til 2025) – men på et lavere niveau end tidligere. 

 

Pædagoguddannelsen hos VIA er i 2025 tilbage på niveauet fra 2022 og 2023, som dog er et markant lavere 

niveau end før 2022. 

 

Sygeplejerskeuddannelsen hos VIA oplever i 2025 et fald på 70 ansøgninger med 1. prioritet efter en peri-

ode med vækst fra 2022 til 2024. 

 

I 2016 udgjorde antallet af 1. prioritetsansøgninger til de fire omtalte uddannelser 54 procent af det samlede 

antal 1. prioritetsansøgninger til VIA. Denne andel faldt i 2020 til 51 procent, og er i 2025 på 47 procent. 

 

Figur 2: Antal 1. prioritetsansøgninger til hver af de fire store velfærdsuddannelser hos VIA 

Datakilde: VIAs ledelsesinformationssystem 

 

 

Af figur 3 fremgår antallet af 1. prioritetsansøgninger på landsplan til de fire store velfærdsuddannelser. Det 

bemærkes, at kurverne i høj grad følger de tilsvarende for VIA. På sygeplejerskeuddannelsen har VIA dog 

en stejlere, stigende kurve end på landsplan i perioden 2022 til 2024. Og hvor kurven for socialrådgiverud-

dannelsen på landsplan er jævnt faldende fra 2022 til 2025, så fastholder VIA et stabilt antal i perioden. 

 

Figur 3: Antal 1. prioritetsansøgninger til hver af de fire store velfærdsuddannelser på landsplan 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriets datavarehus samt publikation ”Søgning 2025 – Oversigt over søgningen pr. 5. juli” 
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8. VIAs udbud i Aarhus henholdsvis udbud uden for Aarhus 

Inden for en 10-årig periode er andelen af alle 1. prioritetsansøgninger til VIA, der indgives til udbud uden for 

Aarhus, faldet med seks procentpoint (51 % i 2016 versus 45 % i 2025). 

 

Siden 2022, hvor VIA begyndte at udflytte studiepladser til udbud uden for Aarhus3, er andelen til udbud 

uden for Aarhus gået fra 48 procent til 45 procent. 

 

Figur 6: Geografisk fordeling af 1. prioritetsansøgninger til VIA 

Datakilde: VIAs ledelsesinformationssystem 

 
Note: Online-udbud, hvor der er indkald til undervisning med fysisk fremmøde, tæller med i Aarhus henholdsvis uden for Aarhus ud 

fra, hvilken geografisk lokation, der indkaldes til fysisk fremmøde på. Online-udbud på følgende uddannelser tæller med under 

Aarhus: Administrationsbachelor og socialrådgiver. Online-udbud på følgende uddannelser tæller med uden for Aarhus: Pædagog, 

lærer, sygeplejerske, skat og alle diplomingeniøruddannelser. 

 

9. Datakilde 

Data til dette notat er trukket 6. juli 2025 fra VIAs ledelsesinformationssystem (app ”Ansøgningsstatistik 

KOT”), der i dette tilfælde baserer sig på VIAs egne datatræk fra optagelse.dk ved ansøgningsfristen. 

 

For alle uddannelser er antallet af 1. prioritetsansøgninger opgjort ved ansøgningsfristen til kvote 1. Det be-

tyder, at ansøgninger, som er trukket tilbage, ikke tæller med. Dette gælder således også for uddannelser, 

der kun modtager kvote 2-ansøgninger med ansøgningsfrist 15. marts. 

 

 
3 Dette i overensstemmelse med politisk aftale om udflytning af studiepladser til byer uden for Danmarks storbyer. 
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Indstilling til godkendelse af ændringer af studieordninger for VIAs 
uddannelser 2025

Til VIAs direktion,
Direktionsmøde 17. juni 2025

Nedenstående uddannelser ønsker at ændre i deres studieordning. På de følgende sider gennemgås de 
foreslåede studieordningsændringer for hver uddannelse.

Uddannelser Anmærkninger
Administrationsbachelor – Aarhus C Ingen
Bygningsingeniør - Horsens Ingen
Character Animation - Viborg Ingen
Designteknolog - Herning Ingen
Design og business - Herning Ingen
Ergoterapeut Ingen
Ernæring og sundhed – Aarhus N Ingen
Forberedelseskurser for indvandrere og flygtninge Ingen
Fysioterapeut – Aarhus N og Holstebro Ingen
Global Business og Teknologi - Horsens Ingen
Graphic Storytelling - Viborg Ingen
Maskiningeniør - Horsens Ingen
Multiplatform Storytelling and Production – Aarhus C Ingen
Produktionsingeniør - Horsens Ingen
Produktionsteknolog - Horsens Ingen
Professionsbachelor i skat – Randers, Herning, Net Ingen
Pædagoguddannelsen VIA Ingen
Socialrådgiver – Aarhus C, Holstebro og Net Ingen
Softwareingeniør Horsens Se anmærkning i indstilling
Softwareingeniør Trainee Se anmærkning i indstilling
Softwareingeniør Viborg Se anmærkning i indstilling
Sundhedsadministrativ koordinator – Aarhus C og Viborg Ingen
Sygeplejerske Ingen
Value Chain Management (procesøkonomi og værdikædeledelse) 
– Aarhus C

Se anmærkning i indstilling

Dato: 10. juni 2025
J.nr.: A25-79322

Ref.: KDVI
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Dato: 2. juni 2025

Journalnr.: A25-78236
Ref.: HJON

Indstilling til godkendelse af studieordning for Administrationsbachelor 
- Aarhus C
Indstilling 
Uddannelsesdekan Lene Mosegaard Søbjerg (LMOS) indstiller, at direktionen godkender studieordningen 
for Administrationsbachelor - Aarhus C med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i august 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Det er ikke tilladt at tilgå internettet til prøverne på 
modul 1 og modul 3

Vurderes hensigtsmæssigt ift. AI-risikovurderingen

Eksamenstema på modul 4 udleveres dagen inden 
prøvens afvikling

Efter drøftelse med underviserteams på baggrund 
af ønske om øget studieintensitet, qua at de 
studerende forbereder sig mere bredt til eksamen 
ved kun at kende deres udtrukne tema dagen inden 
eksamen

Småændringer til indhold, læringsmål og prøveform 
på valgmodul 8D, 9A, 9B, 9C, 10A

Efter drøftelse med underviserteams. 

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 01-06-2025

Journalnr.: A21-65855 
Ref.: MAMU

Indstilling til godkendelse af studieordning for Bygningsingeniør - 
Horsens
Indstilling 
Uddannelsesdekan Lotte Thøgersen (LOT) indstiller, at direktionen godkender studieordningen for 
Bygningsingeniør - Horsens med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Ændring af prøveformer For at imødegå brug af AI
For at optimere bedømmelsen

Ændring af beskrivelse af eksamen For at forbedre Studieservice’ planlægning.

Valgfag Indhold opdateret (LCA1)
To nye valgfag tilføjet (udbudt af 
Softwareingeniøruddannelsen). 

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 3. juni 2025

Journalnr.: D25-10010050
Ref.: AGEY

Indstilling til godkendelse af studieordning for Animation – Viborg

Indstilling 
Uddannelsesdekan Gitte Nørgaard (GITN) indstiller, at direktionen godkender studieordningen for Animation 
- Viborg med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Følgende eksamener er blevet tilrettet:
• Character Animation (CA) 1. semester
• CA 3. semester
• CA 4. semester
• CG Arts (CG) 3. semester
• CG 4. semester

Tilretningerne er sket af uddannelsesfaglige 
begrundelser. Målet er, at de studerende udprøves 
på en måde, der passer til semesterets indhold og 
de faglige mål samt motiverer til aktiv deltagelse i 
løbet af semesteret.

Følgende programelement er tilrettet: 
8.8 and 9.8 Cross Professional collaboration for 
Animation / CG Arts

Af uddannelsesfaglige grunde har vi ændret titlen 
fra 'External collaboration’ til 'Cross professional 
collaboration’ så programmet også vil tillade 
samarbejde med VIA's nye XR 
softwareingeniørprogram i Viborg. Der er stadig 
mulighed for samarbejde med eksterne partnere.

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
Dokumentnr.: D25-10009996

Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 05-06-2025

Journalnr.: D25-10011619
Ref.: GIVL, LHLU, PIL

Indstilling til godkendelse af studieordning for Designteknolog - Herning
Indstilling 
Uddannelsesdekan Gitte Nørgaard (GITN) indstiller, at direktionen godkender studieordningen for 
Designteknolog - Herning med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Punkt 2.1 
Ændring i uddannelsesstruktur

Som følge af at uddannelsen skal færdiggøres en 
måned tidligere, er uddannelsen nødsaget til at 
ændre i strukturen. 
Praktikken er flyttet fra primo 3. semester til ultimo 
3.semester. 

Punkt 4.7 
Præcisering af praktikken og den ny procedure hos 
uddannelsen. 

Uddannelsen har udarbejdet en ny procedure for 
praktikken som følger Studieservices vejledning. 
Der er derfor løbende præciseringer i punkt 4.7. 

Punkt 4.8.4.2
Præcisering af, at det ikke er tilladt at bruge AI 
under prøven

1. semesterprøven er multiple-choice, hvor 
studerende ikke må kommunikere med andre. 
Derfor tillades AI ikke, da AI sidestilles som en 
kommunikativ partner. 

Punkt 4.8.4.5 
Justering af omfanget i prøveform til 3. semester 
praktikprøve.

Antal anslag nedsættes i praktikprøven for at 
balancere arbejdsbyrden bedre for de studerende 
ifbm. deres praktikforløb.
Dette gælder også omprøven. 

Punkt 4.8.4.8 
Ændring af prøveform til afsluttende 
eksamensprojekt

Opgaver, som indeholder fremstilling af fysiske 
produkter, får reduceret antallet af anslag i den 
skriftlige del af opgaven. Fremstilling af produkter er 
tidskrævende, og denne præcisering er for at 
balancere arbejdsbyrden. Dette gælder også 
omprøven. 

Punkt 4.21 
Overgangsordning

Justering af overgangsordning for at sikre, at 
nuværende studerende får gavn af de nye 
justeringer på prøverne, men følger 
uddannelsesstrukturen fra studieordning 2024 indtil 
dimittering.

Legalitetskontrol
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Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 28.05.25

Journalnr.: A21-66538
Ref.: JSKO

Indstilling til godkendelse af studieordning for VIA 
Ergoterapeutuddannelsen
Indstilling 
Uddannelsesdekan Jesper Weber Skorstengaard indstiller, at direktionen godkender studieordningen for VIA 
Ergoterapeutuddannelsen med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Eksamen på 5. semester Præcisering af beskrivelse af video til eksamen
Valgfrit uddannelseselement Præcisering af beskrivelse af valgfrit 

uddannelseselement
Eksamensforudsætning Fjerne tekst om tre forsøg, da det ikke er tilfældet 

længere
Studiestartprøve Uddannelsen ønsker at indføre studiestartprøve på 

1. semester
Ikrafttrædelse Præcisering af hvornår studieordningen træder i 

kraft

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 03.06.2025

Journalnr.: D25-10009479
Ref.: LISB

Indstilling til godkendelse af studieordning for Ernæring og sundhed - 
Aarhus N
Indstilling 
Uddannelsesdekan Jesper Weber Skorstengaard indstiller, at direktionen godkender studieordningen for 
Ernæring og sundhed - Aarhus N med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2023.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

1. sem: Eksamensforudsætning b ”Projekt i 
folkesundhed og sociologi” slettes

Aktiviteten i eksamensforudsætningen bliver en del 
af delprøve 1a.

Delprøve 1a: Ny delprøve, som indeholder fagene: 
folkesundhed, sociologi, pædagogik, psykologi og 
studie- og

Ændringen er et resultat af et udviklingsarbejde, 
hvor vi har haft fokus på at gentænke 1. og 2. 
semester med henblik på at skabe en mere 
balanceret semesterstruktur, hvor sammenhængen 
mellem fagene bliver tydelig for de studerende

Delprøve 1b: Ny delprøve, som indeholder fagene: 
biokemi, ernæring, fysiologi og anatomi

Ændringen er et resultat af et udviklingsarbejde, 
hvor vi har haft fokus på at gentænke 1. og 2. 
semester med henblik på at skabe en mere 
balanceret semesterstruktur, hvor sammenhængen 
mellem fagene bliver tydelig for de studerende

2. sem: Eksamensforudsætning a og b slettes Ændringen er et resultat af et udviklingsarbejde, 
hvor vi har haft fokus på at gentænke 1. og 2. 
semester med henblik på at skabe en mere 
balanceret semesterstruktur, hvor sammenhængen 
mellem fagene bliver tydelig for de studerende

Ny 2. semestereksamensform (individuel mundtlig 
prøve), som indeholder alle læringsudbytter fra 
semesteret

Ændringen er et resultat af et udviklingsarbejde, 
hvor vi har haft fokus på at gentænke 1. og 2. 
semester med henblik på at skabe en mere 
balanceret semesterstruktur, hvor sammenhængen 
mellem fagene bliver tydelig for de studerende

6. sem, studieretningen SD:
Delprøve 6b bestod af 3 delelementer + en mdt. 
prøve, som er reduceret til 2 delelementer + mdt. 
prøve.

Delprøven var for kompleks qua de 3 delelementer.

Legalitetskontrol
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Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 28. april 2025

Journalnr.: A25-79319
Ref.: ANPE

Indstilling til godkendelse af studieordning for FIF - 
Forberedelseskursus for indvandrere og flygtninge 
Indstilling 
Uddannelsesdekan Elsebeth Jensen (EJ)  indstiller, at direktionen godkender studieordningen for FIF - 
Forberedelseskursus for indvandrere og flygtninge med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets 
begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2022.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Formuleringen ”Det er tilladt at benytte 
hjælpemidler, herunder ordbøger og digitale 
hjælpemidler, under prøven” er ændret til ”Til 
prøven er det tilladt at benytte ordnet.dk, Google 
Translate samt Microsoft Words stave- og 
grammatikkontrol” (s.10 øverst)

Muligheden for at snyde med brug af AI

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 04-06-2025

Journalnr.: D25-10012756 
Ref.: MKRA, LK

Indstilling til godkendelse af studieordning for Fysioterapeut Aarhus N 
og Holstebro
Indstilling 
Uddannelsesdekan Jesper Weber Skorstengaard indstiller, at direktionen godkender studieordningen for VIA 
Fysioterapeutuddannelsen med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2023.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Vedr. prøver
• Ændring fra delprøver til selvstændige prøver 

på 2., 3., 4. og 6. semester. Der er ikke ændret 
i antallet af prøver.

Ændring er af administrativ og økonomisk årsag 
med henblik på, at studerende har studiefremdrift 
og dermed er SU-berettigede, selvom de kun 
består én af to prøver på semestret ved første eller 
andet prøveforsøg.
Derudover er det lettere administrerbart for 
Studieservice.

Vedr. prøveformer
• Ændring af teoretisk prøve på 6. semester fra 

skriftlig til en kombineret skriftlig og mundtlig.
• Ændring af prøve på 3. semester ændret fra 

skriftlig til mundtlig ved udbud i Holstebro.

Ændring er af uddannelsesfaglig årsag med 
henblik på at sikre valide prøveformer, hvor 
skriftlige opgaver ikke kan frembringes ved brug af 
kunstig intelligens/uretmæssig hjælp. Derfor 
omlæggelsen til mundtlige prøver.

Vedr. uddybelse af valgfagsbeskrivelser i 
studieordningen for uddannelsens valgfrie element 
på 7. semester.

Ændring er af juridisk årsag grundet henstilling fra 
Styrelsen. Der er ikke ændringer i selve 
valgfagenes indhold eller udbud af disse.

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 4. juni 2025

Journalnr.: A21-65855  
Ref.: HBLO

Indstilling til godkendelse af studieordning for Global Business og 
Teknologi - Horsens
Indstilling 
Uddannelsesdekan Lotte Thøgersen (LOT) indstiller, at direktionen godkender studieordningen for Global 
Business og Teknologi - Horsens med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Tilføjelse af valgfag Circular Economy (CIR1) til 
klimaspecialiseringen.

Større valgfrihed for studerende på 
klimaspecialiseringen

Tilføjelse af business valgfag Neuromarketing for 
Business (NMB1)

Mulighed for at gå i dybden med neuro marketing 
for b2b – nyeste teknologi fra lab anvendes

Opdatering diverse eksamensbeskrivelser (ECE2, 
CCS1, CBM1, CBM2, SSM1, MST1, BPR1, IDP1, 
GOM1, BIA1)

Præcisering af eksamensform, længde, formkrav 
mm.

Ændring af udbudssprog i semesterprojekt på 7. 
semester (SEP7) fra dansk til engelsk

Et naturligt led i progression af engelskkundskaber 
hos de studerende, at semesterprojektet på 7. 
semester foregår på engelsk.

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 3. juni 2025

Journalnr.: A25-79349
Ref.: AGEY

Indstilling til godkendelse af studieordning for Graphic Storytelling (EN) 
- Viborg
Indstilling 
Uddannelsesdekan Gitte Nørgaard indstiller, at direktionen godkender studieordningen for Graphic 
Storytelling (EN) - Viborg med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2022.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

VIA har opdateret den generelle skabelon for 
studieordning, som uddannelserne bruger. 
Studieordningen for Graphic Storytelling er blevet 
opdateret med tekst herfra i forhold til juridiske 
aspekter. Nogle afsnit er blevet slettet, da indholdet 
er dækket af forskellige ministerielle 
bekendtgørelser og derfor ikke behøver at være 
inkluderet i læseplanen.

Juridiske opdateringer

Ændringer i eksamener:
• First Year Exam
• Second Year Exam
• Third Year Eksam
• Internship Exam

 

Uddannelsesfaglig begrundelse: Eksamen er blevet 
gennemgået for at sikre, at de afspejler 
undervisningens form, indhold og læringsmål. 
Derfor har vi reformuleret eller ændret kravene til 
de studerendes eksamensopgaver uden 
grundlæggende at ændre eksamensformatet.

Uddannelsen har desuden generelt en meget høj 
gennemsnitskarakter og meget lidt spredning på 
karakterskalaen. Alle eksamenerne er derfor også 
blevet gennemgået for at vurdere, om kravene bør 
hæves. Dette er blevet gjort efter både interne 
diskussioner, censorers evalueringer af 
eksamenerne og diskussioner med formanden for 
cencorkorpset

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.
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Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 2. juni 2025

Journalnr.: A21-65855  
Ref.: JEHL

Indstilling til godkendelse af studieordning for Maskiningeniør - 
Horsens
Indstilling 
Uddannelsesdekan Lotte Thøgersen (LOT) indstiller, at direktionen godkender studieordningen for 
Maskiningeniør - Horsens med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

- Opdatering af valgfaget IDP1 Ændringerne er foretaget for at specificere og 
tydeliggøre læringsmålene på faget. 

- Præcisering af eksamensbeskrivelser på 
semesterprojekter 

Ændringerne er foretaget for at præcisere forhold 
omkring eksamensforudsætninger og for 
reeksamen i semesterprojekter. 

- Tilføjelse af valgfaget Machine Learning for 
Engineers (MLE)

Valgfaget Machine Learning for Engineers (MAL) er 
tilføjet for at tilbyde de studerende en bredere vifte 
af valgfag og konkret tilbyde et dybere fokus på 
machinel learning og kunstig intelligens. 

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
A21-65855
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 05-06-2025

Journalnr.: D25-10007932 
Ref.: LTHO

Indstilling til godkendelse af studieordning for Multiplatform Storytelling 
and Production - Aarhus C
Indstilling 
Uddannelsesdekan Gitte Nørgaard (GITN) indstiller, at direktionen godkender studieordningen for 
Multiplatform Storytelling and Production - Aarhus C med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets 
begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Punkt 1.4
Ændring i skema for uddannelsens opbygning

Så skemaet stemmer overens med de 
bekendtgørelsesfastsatte elementer.

Punkt 1.6.3. og 1.6.4
Punkt 2.5.2 

Nyt fag inkl. prøve 

Implementering af et nyt fag: Produktionssprint 1 og 
Produktionssprint 2 på hhv. 3. og 4. semester.
Med dette fag vil der være øget fokus på 
produktion, og faget vil fungere som 
mobilitetsvindue, hvor studerende har mulighed for 
at tage til udlandet og være en del af internationale 
produktioner f.eks. FilmEU. 

Punkt 2.1.2.
Ændringer i semesterforløb

De tre moduler á 10 ECTS, der tilsammen udgør 
”Film and Transmedia Storytelling with AI” er blevet 
opdateret i forhold til at kunne udnytte den 
teknologiske udvikling indenfor filmisk AI

Punkt 2.2.
Ændring i faget tværdisciplinær

Grundet det nye fag er tværdisciplinær blevet 
justeret til at være 5 ECTS (tidligere 10 ECTS), og 
derfor nedsættes prøvens omfang.  

Punkt 2.13.1 Alle studerende overgår til den nye studieordning 
og får mulighed for det nye fag: Produktionssprint 1 
og Produktionssprint 2. 

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 05-06-2025

Journalnr.: D25-10009718
Ref.: GIVL, LHLU, PIL

Indstilling til godkendelse af studieordning for Design og business - 
Herning
Indstilling 
Uddannelsesdekan Gitte Nørgaard (GITN) indstiller, at direktionen godkender studieordningen for 
Professionsbacheloren Design og business - Herning med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets 
begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Punkt 2.1 
Ændring i uddannelsesstruktur

Praktikken placeres på 3. semester, så den finder 
sted inden bachelorprojektet. 
Dette gøres for at tilgodese og styrke muligheden 
for at bruge temaer/problematikker/produkter fra 
praktikken ind i bachelorprojektet. 

Punkt 4.7 
Præcisering af praktikken og den ny procedure hos 
uddannelsen.

Uddannelsen har udarbejdet en ny procedure for 
praktikken som følger stud.jura vejledning. Der er 
derfor løbende præciseringer i punkt 4.7.

Punkt 4.8.4.5 
Justering af omfanget i prøveform til 3. semester 
praktikprøve.

Antal anslag nedsættes i praktikprøven for at 
balancere arbejdsbyrden bedre for de studerende 
ifbm. deres praktikforløb.
Dette gælder også omprøven.

Punkt 4.8.4.8 
Ændring af prøveform til 
professionsbachelorprojektet 

Opgaver som indeholder fremstilling af fysiske 
produkter, får reduceret omfanget af anslag i den 
skriftlige del af opgaven. Fremstilling af produkter er 
tidskrævende og denne præcisering er for at 
balancere arbejdsbyrden. Dette gælder også 
omprøven. 
Derudover præcisering af regler og omfang, hvis 
studerende vil skrive i grupper i ordinær prøve.

Punkt 4.12.
Overgangsordning

Justering af overgangsordning for at sikre, at 
nuværende studerende får gavn af de nye 
justeringer på professionsbachelorprojektet, men 
følger uddannelsesstrukturen fra studieordning 
2024 indtil dimittering eller studieordningsophør.

Legalitetskontrol
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Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 2. juni 2025

Journalnr.: A21-65855  
Ref.: JEHL

Indstilling til godkendelse af studieordning for Produktionsingeniør - 
Horsens
Indstilling 
Uddannelsesdekan Lotte Thøgersen (LOT) indstiller, at direktionen godkender studieordningen for 
Produktionsingeniør - Horsens med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Der er ændret på fagstrukturen på uddannelsens 
tre første semestre. 

Faget “Mekanik 1” (MEK1) er taget ud på 1. 
semester. 
Faget “Produktionsstrategi” (POS1) er flyttet fra 2. 
til 1. semester.
Faget “Virksomhedsforståelse” (VIR1) er flyttet fra 
3. til 2. semester. 
På 3. semester introduceres et nyt fag, “ERP- 
systemer” (ESY1). 

Ændringen er foretaget for at mindske frafaldet på 
uddannelsens 1. år. 

På 1. semester samlæses der med 
Maskiningeniøruddannelsen, og fagfordelingen har  
indtil nu været tre “maskin-fag” og ét “produktions-
fag", hvert på 5 ECTS. 

Flere produktionsingeniørstuderende har haft svært 
ved de maskinrettede fag og der har været frafald 
på 1. semester af den årsag. 

Ved at flytte ét produktionsrettet fag (POS1) ind på 
1. semester i stedet for “maskinfaget” MEK1, 
skabes en bedre balance i fagene. 

Samtidig giver ændringen mulighed for at indføre et 
ekstra produktionsrettet fag i uddannelsen, ESY1. 

Forventningen er, at ændringen vil mindske 
frafaldet og samtidig styrke de studerendes 
professionsidentitet på et tidligere tidspunkt på 
uddannelsen. 

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
A21-65855
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 2. juni 2025

Journalnr.: A21-65855  
Ref.: JEHL

Indstilling til godkendelse af studieordning for Produktionsteknolog - 
Horsens
Indstilling 
Uddannelsesdekan Lotte Thøgersen (LOT) indstiller, at direktionen godkender studieordningen for 
Produktionsteknolog - Horsens med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Den nationale del af studieordningen er ændret til 
studiestart 2025, primært ved at studieordningens 
fagelementer er indsnævret og/eller samlet under 
færre overskrifter. I alt er 7 fagelementer reduceret 
til 3. 

Samtidig er antallet af læringsmål væsentligt 
reduceret og blevet mere generiske. 

Reduktionen sker for at give det enkelte 
uddannelsessted bedre mulighed for at tilpasse 
studieordningen til lokale rekrutterings- og/eller 
aftagermæssige behov og krav. 

Målet med ændringen af studieordningen er derfor 
også at kunne øge optagelsen på uddannelsen. 

Konkret betyder ændringerne, at der er øget fokus 
på bæredygtighed og digitalisering i uddannelsens 
læringsmål. 

I VIA er det valgt at lægge nye fag ind der 
omhandler bæredygtig omstilling, datasikkerhed og 
digitale processer, bl.a. gennem øget anvendelse af 
FESTO-anlægget (produktionssimulering) på 
Campus Horsens. 

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
A21-65855
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 4. juni 2025

Journalnr.: A25-78236 
Ref.: MODB

Indstilling til godkendelse af studieordning for Skat – Randers, Herning 
og Net
Indstilling 
Uddannelsesdekan Lene Mosegaard Søbjerg (LMOS) indstiller, at direktionen godkender studieordningen 
for Skat – Randers, Herning og Net med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Forudsætningskrav for alle fag er fjernet. 

På 5. semester er eksamen i kommunikation blevet 
samtænkt med skatteforvaltningsret.

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret
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Dato: 04.06.2025

Journalnr.: D25-10011738
Ref.: SUTE

Indstilling til godkendelse af studieordning for Pædagoguddannelsen 
VIA 

Indstilling 
Uddannelsesdekan Susanne Tellerup (SUTE) indstiller, at direktionen godkender studieordningen for 
Pædagoguddannelsen VIA med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i januar 2025. 

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Redaktionelle ændringer:
1) Opdatering af terminologi: fra Studienet til 

MitVIA
2) Ændring af de hold der gennemfører 

prøveudvikling

1) Det har vi åbenbart overset ved sidste 
gennemskrivning. 

2) Konsekvens af at udviklingsarbejdet 
fortsætter

Afsnit om GenAI i forbindelse med prøver er 
indføjet i overensstemmelse beslutning i 
dekanteamet (side 23)

Tydeliggøre rammer og vilkår for anvendelse af 
kunstig intelligens i forbindelse med prøver

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 4. juni 2025

Journalnr.: A25-78236 
Ref.: LLES, NISO, RIEH

Indstilling til godkendelse af studieordning for Socialrådgiver – Aarhus 
C, Holstebro og Net
Indstilling 
Uddannelsesdekan Lene Mosegaard Søbjerg (LMOS) indstiller, at direktionen godkender studieordningen 
for Socialrådgiver - Aarhus C, Holstebro og Net med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Aarhus – eksamen M5/M6. Går fra semester til 
moduler igen 

Pba. Studenterevalueringer og erfaringer fra 
undervisere og bedømmere er konklusionen at det 
var et ressourcebelastende semester for alle.

Aarhus – eksamen modul 7/praktik. Vi har afviklet 
video 

De studerende skal ikke længere aflevere video til 
eksamen. Evaluering fra censorer og studerende 
har vist at det for en del var svært at gøre den 
relevant i eksamenssituationen. Administrativt var 
det en aflevering der var vanskelig at håndtere pga. 
Tekniske udfordringer.  

Aarhus eksamen Valg A og B ensrettet ift. omfang 
ift. intern/ekstern bedømmelse 

Vi har tidligere sondret i omfang, hvilket vi ikke 
længere anser for relevant, da argumenter for 
forskelligt omfang til ekstern og internt bedømte 
opgaver ikke finder fagligt eller juridisk grundlag. 
Holstebro har ikke på noget tidspunkt sondret i 
omfang mellem intern og ekstern. 

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 01-06-2025

Journalnr.: A21-65855 
Ref.: HBLO

Indstilling til godkendelse af studieordning for Softwareingeniør - 
Horsens
Indstilling 
Uddannelsesdekan Lotte Thøgersen (LOT) indstiller, at direktionen godkender studieordningen for 
Softwareingeniør - Horsens med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Ændring af prøveformer (eller optimering af 
beskrivelsen). 

For at imødegå brug af AI
For at optimere bedømmelsen
For at forbedre Studieservice’ planlægning. 

Nyt obligatorisk kursus om Cyber Security på 6. 
semester

Et ønske fra vores aftagere. 

Opdeling af specialeretning i to (så der er i alt 3). Vi udbyder flere kurser inden for Data Engineering, 
især inden for Machine Learning. 
Derfor opdeles specialeretningen Data Engineering 
i to: 
Business Information Systems 
Machine Learning and AI

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået følgende anmærkning fra Studieservice, 
Fællesenheden.

• Det er vores vurdering, at et værkstedskursus, i dette tilfælde WS5, ikke kan indeholde krav om at 
skulle godkendes med en problemformulering til selve bachelorprojektet. 

Værkstedskurserne jf. ingeniørbekendtgørelsens § 7, skal sikre at de studerende har den 
nødvendige praktisk forudsætning for at gennemføre uddannelsen. Dernæst skal disse kunne 
godskrives, hvor den har de nødvendige forudsætninger.

Uddannelsen har givet udtryk for, at problemet vil blive løst forud for studiestart, men vi kan i den 
nuværende formulering ikke indstille en anmærkningsfri studieordning.  

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 01-06-2025

Journalnr.: A21-65855 
Ref.: HBLO

Indstilling til godkendelse af studieordning for Trainee -
Softwareingeniør
Indstilling 
Uddannelsesdekan Lotte Thøgersen (LOT) indstiller, at direktionen godkender studieordningen for Trainee 
Softwareingeniør med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi det er en ny uddannelse, der udbydes fra 2025. 

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Ny studieordning

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået følgende bemærkninger af Studieservice, 
Fællesenheden.

• Uddannelsen indeholder ingen valgfag. Det fremgår ingeniørbekendtgørelsens § 14, stk. 1, nr. 3, at 
studieordningen skal indeholde beskrivelse af valgfrie uddannelseselementer, hvorfor dette angives 
som en anmærkning. 

Det noteres dog, at der er tale om nyoprettelse, og ingen studerende skal vælge valgfag det 
kommende år, og at uddannelsen har givet udtryk for, at studieordningen vil være behørigt 
opdateret, når de studerende om et par år, skal have valgfag. 

• Det er vores vurdering, at et værkstedskursus, i dette tilfælde WS5, ikke kan indeholde krav om at 
skulle godkendes med en problemformulering til selve bachelorprojektet. 

Værkstedskurserne jf. ingeniørbekendtgørelsens § 7, skal sikre at de studerende har den 
nødvendige praktisk forudsætning for at gennemføre uddannelsen. Dernæst skal disse kunne 
godskrives, hvor den har de nødvendige forudsætninger.

Uddannelsen har givet udtryk for, at problemet vil blive løst forud for studiestart, men vi kan i den 
nuværende formulering ikke indstille en anmærkningsfri studieordning

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 01-06-2025

Journalnr.: A21-65855 
Ref.: HBHO

Indstilling til godkendelse af studieordning for Softwareingeniør - 
Viborg
Indstilling 
Uddannelsesdekan Lotte Thøgersen (LOT) indstiller, at direktionen godkender studieordningen for 
Softwareingeniør – Viborg med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Opdateringer som følge af udvikling af uddannelsen 3. og 4. semester er nu udviklet. 
Småjusteringer på 1. og 2. semester Især eksamensbeskrivelser er optimeret. 

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, har fået følgende bemærkninger i forbindelse med legalitetsvurdering af 
Studieservice, Fællesenheden.

• Fagene SEP3, SEP4, og DIS1 har ikke angivet nogle læringsmål i bilaget. Det er 
bekendtgørelsesreguleret, at dette skal fremgå af studieordningen. Uddannelsen har udtrykt, at dette 
er på plads forud for studiestarten.

Uddannelsesjura kan ikke have bemærkninger til det faglige indhold af læringsmålene, men give 
anmærkning om, at dette skal være der. 

Studieordningen godkendes således under forudsætning af, at læringsmålene er fyldestgørende 
opdateret forud for studiestart. 

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 2. juni 2025

Journalnr.: A25-78236
Ref.: HJON

Indstilling til godkendelse af studieordning for Sundhedsadministrativ 
koordinator - Aarhus C og Viborg
Indstilling 
Uddannelsesdekan Lene Mosegaard Søbjerg (LMOS) indstiller, at direktionen godkender studieordningen 
for Sundhedsadministrativ koordinator - Aarhus C og Viborg med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets 
begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i februar 2025.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Ændret prøveform på 1. semester (fra mundtlig 
prøve til skriftlig 3-timers prøve)

Det vurderes, at en mundtlig eksamen er 
omkostningstung på 1. semester, hvor 
ressourcerne kan anvendes bedre andre steder.  
Praksis efterspørger desuden gode skriftlige 
kompetencer, og det vurderes, at en skriftlig 
stedprøve er hensigtsmæssig pga. AI. 

Fjernelse af logbog som eksamensforudsætning på 
4. semester (2. praktik)

Logbogen udgår som eksamensforudsætning for at 
lette administrationen heraf og bliver i stedet et 
pædagogisk/refleksivt redskab i samarbejde med 
praktikvejleder og som udgangspunkt ved en 
midtvejsstatussamtale med UC-underviseren. 

Indførelse af 7 timers studietid pr. uge under de to 
praktikker. Tilstedeværelsen på praktikstedet er 
dermed nedsat fra 37 timer til 30 timer,

Af hensyn til øget fleksibilitet under praktikkerne og 
større rum til refleksion, fordybelse. Studietiden skal 
bl.a. anvendes til at føre logbog, læsning, opgaver 
stillet af praktikstedet og eksamensforberedelse. 

Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 3. juni 2025 

Journalnr.: A21-66342
Ref.: MMMR, ANRO, MSEL

Indstilling til godkendelse af studieordning for VIA 
Sygeplejerskeuddannelsen 
Indstilling 
Uddannelsesdekan Maria Dyhrberg Rasmussen (MMMR)  indstiller, at direktionen godkender 
studieordningen for Sygeplejerskeuddannelsen med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Afsnit 3.1.4
Eksamensforudsætningen sundhedsudfordringer 
og sygdomssammenhænge hos patient eller borger 
justeres, så den fremover kan udarbejdes i en 
gruppe

Ønskes afprøvet i forbindelse med evt. 
implementering i det kommende reformarbejde

Afsnit 3.1.9 m.fl.
Afsnittet omhandler hjælpemidler og går igen på 
alle beskrivelser af semestrene. Følgende sætning 
indføjes: ”I det omfang, at der gælder særlige 
retningslinjer for brug af hjælpemidler under en 
prøve, vil det stå nærmere beskrevet i kriterierne for 
den enkelte prøve”. 

En præcisering

Afsnit 3.2.4 m.fl.
Under Mødepligt og studieaktivitet rettes sætningen 
”Såfremt fraværet ikke kan indhentes inden 
afvikling af semestrets prøve, kan praktikken ikke 
godkendes” til ”Såfremt fraværet ikke kan 
indhentes, før praktikken er afsluttet, kan praktikken 
ikke godkendes.”
Rettelsen går igen i alle beskrivelser af semestrene.

Indhentelse af fravær skal ske, mens den 
studerende er i praktik. Derfor denne præcisering.

Afsnit 10.1 Præcisering af mulighederne for studieophold i 
udlandet

Afsnit 16.2 Indførelse af en alternativ reparationsmulighed for 
en eksamensforudsætning. Ud over en samtale 
med uddannelsesleder, kan reparationen nu også 
være en individuel skriftlig erstatningsopgave. Dette 
afprøves på én af uddannelsens udbud, på campus 
Horsens.
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Legalitetskontrol
Studieordningen, inkl. ændringerne, der indstilles, har fået en positiv legalitetsvurdering af Studieservice, 
Fællesenheden.

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 3. juni 2025

Journalnr.: A21-65855  
Ref.: HEIC

Indstilling til godkendelse af studieordning for Value Chain Management 
- Aarhus C
Indstilling 
Uddannelsesdekan Lotte Thøgersen (LOT) indstiller, at direktionen godkender studieordningen for Value 
Chain Management - Aarhus C med henblik på ikrafttrædelse ved studieårets begyndelse.

Studieordningen indstilles til godkendelse, fordi der er foretaget væsentlige ændringer i studieordningen. 
Studieordningen er senest blevet ændret i 2024.

Oversigt over ændringerne
Her følger en skematisk redegørelse for ændringerne.

Ændringer i studieordningen (Hvad er ændret?) Begrundelsen for ændringen
(Hvorfor ændrer vi det?)

Ændring af beskrivelsen af uddannelsens formål 
med vægt på, at der nu også indgår bæredygtighed 
og grøn omstilling i læringsmålene.

Uddannelsens aftagere har et øget fokus på, at 
dimittenderne har kompetencer indenfor grøn 
omstilling og bæredygtighed og derfor fremgår det 
nu, så alle fag indtænker bæredygtighed og grøn 
omstilling på lige fod med andre relevante 
fagligheder.

Opdatering af SPV-eksaminer, så vurderingen nu 
er helhedsvurderinger uden vægtninger.

Større mulighed for differentiering af karakterer når 
der eksamineres i grupper.

Prøveformer Flere eksaminer ændres, så de enten tilpasses at 
de studerende kan benytte AI til eksamen, eller AI 
undtages som hjælpemiddel.

Mere tydelig opdeling af National del og institutionel 
del

Efter at CPH har fået udbudsretten til VCM, har det 
været nødvendigt at få opdelt studieordningen i en 
mere tydelig national del og institutionel del.

Legalitetskontrol
Studieservice Fællesenheden har ikke modtaget en tilrettet studieordning for VCM, efter vi har givet 
tilbagemelding på baggrund af ændringsønskerne til den nugældende studieordning. 

Vi kan på den baggrund ikke vurdere, hvorvidt der er tale om en anmærkningsfri studieordning. 

Sagsreference i DocuNote
Direktionen har mulighed for at tilgå den indstillede studieordning i sin helhed ved at søge på sagsnummeret.
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Dato: 23-06-2025

Ref.: MHIN/EM

Sammenfatning af input til ny strategi fra bestyrelsesmødet den 19. juni 2025

1. Højere krav og bedre kvalitet i praktik

Vi skal arbejde med at øge kravene til praksis, vi skal øge kvaliteten i praktikken med fokus på læring. Vi skal 
udvikle alternative praktikpladser/praktikformater. Vi skal skabe bæredygtige overgange mellem teori og 
praktik.

2. Bedre rammer for frivillighed

Vi skal forbedre rammer for frivillighed og være tydelige på grænser ift. studieintensitet og snitflader til de 
faglige studenterorganisationer. 

3. Organisation, kultur og værdier 

Vi skal arbejde med kultur og organisation. Vi vil stå stærkere, hvis vi bliver tydeligere på kultur (som kobler 
sig op det eksterne). Vi skal undersøge og tydeliggøre værdier, vi står for (demokrati, ånd, faglig stolthed). 
Vi skal udvikle en organisation, der har modet til at vælge fra, der prioriterer og fokuserer. Vi skal prioritere 
medarbejderne og kompetenceudvikling.   

4. Mere synlighed og tydeligere samfundsrolle

Vi skal arbejde med synlighed (identitet) og vores samfundsnytte. Vi skal arbejde med 
professionsuddannelsernes rolle i samfundet. Vi skal tage scenen og droppe den jyske beskedenhed, have 
mod til at sætte dagsordenen og præge den nationale samfundsdebat.
Vi skal være synlige i partnerskaber. Vi skal skabe større mulighed for lokal synlighed og lokal profilering. 
Vi skal synliggøre vores værdigrundlag og udtrykke institutionsstolthed. 

5. Stærkere samskabelse med praksis

Vi skal have et mere forpligtende samarbejde med praksis, tænke det som ”samskabelse m. praksis”. 
Aftagerne skal i spil på nye måder. 

6. Bæredygtighed 

Bæredygtighed skal ikke nødvendigvis igen være en selvstændig strategisk prioritet. 

7. Mere innovation og modigere pædagogisk udvikling

Der skal være mere fokus på pædagogisk innovation. Vi skal udvikle på underviserrollen og den 
studerendes rolle. Vi skal rokke ved det klassiske (i praksis og på VIA). Vi skal lykkes på nye måder. 
Innovation er afgørende for konkurrencekraft. 

8. De studerende 

Fokus på de studerende, vi har.

9. Skarpere fokus på digitalisering som grundvilkår 
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Tage afsæt i grundvilkårene: Foranderlighed, digitalisering, AI. 

10. Lokal forankring og lokalt engagement 

Et VIA med lokal forankring af uddannelserne. Mere intenst lokalt samarbejde med kommune, region og det 
private område.

11. Frisættelse

Frisættelse er en opgave og bør prioriteres ledelsesmæssigt. Vi skal skabe plads til det lokale med tydelige 
organisatoriske hjørneflag og med tydelige fælles prioriteringer

12. Større agilitet og bedre læsning af samfundsbehov

Vores efter- og videreuddannelse skal møde markedsbehovet i et omskifteligt samfund og være tilpasset en 
arbejdsdagligdag. Vi skal være agile i læsning af behovet.
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